REQUERIMENTO N.º /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a ampliação do horário para sepultamento nos cemitérios São Vicente de

Paulo e São João Batista da nossa cidade, até às 19h30min.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 12 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO
Vice-líder do PSL

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito em

exercício do Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal

competente, providência no sentido de determinar a ampliação do horário para sepultamento nos

cemitérios São Vicente de Paulo e São João Batista da nossa cidade, até às 19h30min.

O pedido justifica-se pelo infortúnio da população esperar muito tempo para sepultar

o ente querido quando falecido ao entardecer. É um momento muito sofrido e percebe-se a

necessidade em agilizar todo o processo, evitando-se assim, maiores constrangimentos.

Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dos nobres pares, para a

aprovação desta proposição.

Unaí, 12 de fevereiro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Vice-líder do PSL

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PSL